

PREFEITURA MUNICIPAL DE NHAMUNDA
CNPJ: 04.283.578/0001-53



Obra
CONSTRUÇÃO DE CENTRO DO IDOSO DO MUNICIPIO DE NHAMUNDÁ/AM

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Amazonas
SBC - 09/2025 - Amazonas
SEINFRA - 028 - Ceará
SIURB - 07/2025 - São

B.D.I.
30,08%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO		1		177.224,69	177.224,69	10,97 %
1.1	CCU012	Próprio	Administração de obra	UN	1	136.242,85	177.224,69	177.224,69	10,97 %
2			TRANSPORTE DE MATERIAIS		1		104.064,00	104.064,00	6,44 %
2.1	CCU034	Próprio	TRANSPORTE FLUVIAL DE MATERIAIS - Balsa com capacidade 600 T, empurrador 600 HP	UN	1	80.000,00	104.064,00	104.064,00	6,44 %
3			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		63.226,02	63.226,02	3,91 %
3.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6	522,11	679,16	4.074,96	0,25 %
3.2	74210/001	SINAPI	BARRACAO PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA)	m²	30	639,82	832,27	24.968,10	1,55 %
3.3	73960/001	SINAPI	INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA BAIXA TENSÃO P/CANT OBRA OBRA,M3-CHAVE 100A CARGA 3KWH,20CV EXCL FORN MEDIDOR	UN	1	2.589,91	3.368,95	3.368,95	0,21 %
3.4	98461	SINAPI	ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA DÁGUA ELEVADA DE 1000 LITROS. AF_03/2024	UN	1	6.143,15	7.991,00	7.991,00	0,49 %
3.5	98457	SINAPI	TAPUME COM CHAPA METÁLICA. AF_03/2024	m²	178,5	98,30	127,86	22.823,01	1,41 %
4			TRABALHOS EM TERRA		1		28.971,56	28.971,56	1,79 %
4.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	m²	922,29	5,22	6,79	6.262,34	0,39 %
4.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	124,8	115,95	150,82	18.822,33	1,17 %
4.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	96,93	30,83	40,10	3.886,89	0,24 %
5			INFRAESTRUTURA		1		120.273,88	120.273,88	7,45 %
5.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	m²	88,4	24,89	32,37	2.861,50	0,18 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE NHAMUNDA
CNPJ: 04.283.578/0001-53

5.2	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	2508,3	14,40	18,73	46.980,45	2,91 %
5.3	96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	27,87	1.145,69	1.490,31	41.534,93	2,57 %
5.4	96533	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	233,7	95,06	123,65	28.897,00	1,79 %
6			SUPERESTRUTURA		1		84.341,37	84.341,37	5,22 %
6.1	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	5,28	1.436,29	1.868,32	9.864,72	0,61 %
6.2	92423	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	113,76	83,42	108,51	12.344,09	0,76 %
6.3	92884	SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1313,13	13,88	18,05	23.701,99	1,47 %
6.4	92479	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	163,32	69,48	90,37	14.759,22	0,91 %
6.5	103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	9,15	1.456,57	1.894,70	17.336,50	1,07 %
6.6	105024	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	62,35	55,15	71,73	4.472,36	0,28 %
6.7	105030	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	32,75	43,72	56,87	1.862,49	0,12 %
7			COBERTURA		1		98.157,86	98.157,86	6,08 %
7.1	100376	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 12 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	10	2.845,84	3.701,86	37.018,60	2,29 %
7.2	92581	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	374,52	49,86	64,85	24.287,62	1,50 %
7.3	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	374,52	66,96	87,10	32.620,69	2,02 %
7.4	C5202	SEINFRA	CUMEEIRA ONDULADA DE ALUMÍNIO	M	30,12	107,99	140,47	4.230,95	0,26 %
8			PAREDES E PAINES		1		37.594,06	37.594,06	2,33 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE NHAMUNDA
CNPJ: 04.283.578/0001-53

8.1	87519	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	304,43	94,94	123,49	37.594,06	2,33 %
9			REVESTIMENTO		1		101.327,08	101.327,08	6,27 %
9.1	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	608,86	9,43	12,26	7.464,62	0,46 %
9.2	90406	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	608,86	50,03	65,07	39.618,52	2,45 %
9.3	104611	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	173,04	107,67	140,05	24.234,25	1,50 %
9.4	87244	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO. AF_02/2023	m²	71,53	322,53	419,54	30.009,69	1,86 %
10			PAVIMENTAÇÃO		1		77.853,94	77.853,94	4,82 %
10.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	m²	313,57	24,89	32,37	10.150,26	0,63 %
10.2	88471	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	313,57	53,98	70,21	22.015,74	1,36 %
10.3	87256	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	313,57	85,18	110,80	34.743,55	2,15 %
10.4	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	7,2032	1.168,04	1.519,38	10.944,39	0,68 %
11			PINTURA		1		47.903,63	47.903,63	2,97 %
11.1	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	m²	578,88	4,37	5,68	3.288,03	0,20 %
11.2	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	578,88	31,02	40,35	23.357,80	1,45 %
11.3	102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	578,88	26,75	34,79	20.139,23	1,25 %
11.4	73739/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	m²	34,02	25,28	32,88	1.118,57	0,07 %
12			ESQUADRIAS		1		61.649,22	61.649,22	3,82 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE NHAMUNDA
CNPJ: 04.283.578/0001-53

12.1	90825	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7	747,70	972,60	6.808,20	0,42 %
12.2	C1968	SEINFRA	PORTA DE ALUMÍNIO C/VIDRO CRISTAL TEMPERADO	m²	10,647	447,85	582,56	6.202,51	0,38 %
12.3	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	29,19	895,21	1.164,48	33.991,17	2,10 %
12.4	94560	SINAPI	JANELA DE AÇO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDRO, COM VIDROS, BATENTE, FERRAGENS E PINTURAS ANTICORROSIVA E DE ACABAMENTO. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	19,3908	548,12	712,99	13.825,44	0,86 %
12.5	68052	SINAPI	JANELA BASCULANTE DE ALUMINIO	m²	1,6665	379,15	493,19	821,90	0,05 %
13			INSTALAÇÃO HIDRAULICA		1		1.961,65	1.961,65	0,12 %
13.1	89403	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	1,03	19,53	25,40	26,16	0,00 %
13.2	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	40,46	12,92	16,80	679,72	0,04 %
13.3	72573	SINAPI	JOELHO PVC SOLDAVEL 90° AGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7	10,90	14,17	99,19	0,01 %
13.4	89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	13	16,42	21,35	277,55	0,02 %
13.5	103951	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	15,25	19,83	19,83	0,00 %
13.6	90374	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	22,29	28,99	28,99	0,00 %
13.7	72439	SINAPI	TE DE PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	11	11,64	15,14	166,54	0,01 %
13.8	74184/001	SINAPI	REGISTRO GAVETA 1" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7	72,89	94,81	663,67	0,04 %
14			INSTALAÇÃO SANITÁRIA		1		36.737,76	36.737,76	2,27 %
14.1	98085	SINAPI	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 4,4 X H=1,8 M, VOLUME ÚTIL: 9856 L (PARA 68 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1	10.689,26	13.904,58	13.904,58	0,86 %
14.2	98101	SINAPI	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 5,8 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 50 M² (PARA 20 CONTRIBUINTES). . AF_12/2020	UN	1	10.306,85	13.407,15	13.407,15	0,83 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE NHAMUNDA
CNPJ: 04.283.578/0001-53

14.3	74165/004	SINAPI	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	24	77,53	100,85	2.420,40	0,15 %
14.4	74165/002	SINAPI	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	60	54,34	70,68	4.240,80	0,26 %
14.5	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	1	390,22	507,59	507,59	0,03 %
14.6	97903	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	2	867,64	1.128,62	2.257,24	0,14 %
15			INSTALAÇÃO ELÉTRICA		1		93.449,86	93.449,86	5,79 %
15.1	101946	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	141,41	183,94	183,94	0,01 %
15.2	106022	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 36 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1	1.053,89	1.370,90	1.370,90	0,08 %
15.3	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6	57,43	74,70	448,20	0,03 %
15.4	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	64	47,36	61,60	3.942,40	0,24 %
15.5	92022	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15	50,42	65,58	983,70	0,06 %
15.6	93147	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	15	351,62	457,38	6.860,70	0,42 %
15.7	104475	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	64	171,16	222,64	14.248,96	0,88 %
15.8	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	200	39,88	51,87	10.374,00	0,64 %
15.9	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	500	10,19	13,25	6.625,00	0,41 %
15.10	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	500	4,79	6,23	3.115,00	0,19 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE NHAMUNDA
CNPJ: 04.283.578/0001-53

15.11	93147	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	87	351,62	457,38	39.792,06	2,46 %
15.12	060121	SBC	LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5x22,5	UN	60	70,54	91,75	5.505,00	0,34 %
16			ÁGUAS PLUVIAIS		1		22.966,91	22.966,91	1,42 %
16.1	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	60,24	167,91	218,41	13.157,01	0,81 %
16.2	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	60	29,83	38,80	2.328,00	0,14 %
16.3	89584	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	30	44,04	57,28	1.718,40	0,11 %
16.4	97892	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF_12/2020	UN	10	443,08	576,35	5.763,50	0,36 %
17			LOUÇAS E METAIS		1		7.183,86	7.183,86	0,44 %
17.1	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	521,45	678,30	1.356,60	0,08 %
17.2	86903	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM CÔLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	365,47	475,40	950,80	0,06 %
17.3	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	103,45	134,56	807,36	0,05 %
17.4	100869	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10	312,82	406,91	4.069,10	0,25 %
18			FORRO E PLATIBANDA		1		67.189,98	67.189,98	4,16 %
18.1	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	372,82	62,48	81,27	30.299,08	1,88 %
18.2	121581	SBC	PAINEL ALUMINIO COMPOSTO (ACM) E=4mm	m²	83,5392	304,80	396,48	33.121,62	2,05 %
18.3	92576	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR RIPAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	83,5392	34,69	45,12	3.769,28	0,23 %
19			PISCINA		1		354.961,10	354.961,10	21,97 %
19.1	040234	SBC	CONCRETO SIMPLES 40MPA PILAR 12M2 FORMA COM.PLAST 17MM 2X	m³	36,448	3.906,11	5.081,06	185.194,47	11,46 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE NHAMUNDA
CNPJ: 04.283.578/0001-53

19.2	160191	SBC	IMPERMEABILIZACAO DE PISCINAS ENTERRADAS	m²	182,24	142,33	185,14	33.739,91	2,09 %
19.3	120352	SBC	AZULEJO 15,5x15,5cm BRILHANTE BOLD AZUL PISCINA CERAL ELIANE	m²	182,24	193,98	252,32	45.982,79	2,85 %
19.4	171484	SBC	BORDA PISCINA EM GRANITO CINZA ANDORINHA SERRADO-BOLEADO	m²	53,16	285,91	371,91	19.770,73	1,22 %
19.5	077350	SBC	PISCINA-EQUIPAMENTO P/TRATAMENTO DE AGUA EM PISCINAS 4100m3	UN	1	54.023,07	70.273,20	70.273,20	4,35 %
20			DIVERSOS		1		18.253,10	18.253,10	1,13 %
20.1	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	30,78	137,96	179,45	5.523,47	0,34 %
20.2	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	233,7	41,88	54,47	12.729,63	0,79 %
21			LIMPEZA		1		10.080,00	10.080,00	0,62 %
21.1	C1628	SEINFRA	LIMPEZA GERAL	m²	600	12,92	16,80	10.080,00	0,62 %

Total sem BDI	1.241.880,50
Total do BDI	373.491,03
Total Geral	1.615.371,53

Vivian Lima de Oliveira
Engª Civil / Crea de Obras
RNP: 0407025436 AM

VIVIAN LIMA DE OLIVEIRA
Engenheira Civil - Crea/AM 14162-D